

中華民國 105 年 12 月 22 日  
國立國父紀念館公告 國館綜字第 1053002517 號

主 旨：預告修正「國立國父紀念館規費收費標準」第二條草案。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：國立國父紀念館。
- 二、修正依據：規費法第十一條。
- 三、「國立國父紀念館規費收費標準」第二條修正草案如附件。本案另載於本館全球資訊網站（網址：<http://www.yatsen.gov.tw/>），「最新消息」網頁。
- 四、本案僅為規費收費事項，與貿易、投資或智慧財產無關；且為配合下一年度場地開放申請時程，有定較短期間之必要，爰定預告期間為 14 日。對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報次日起 14 日內陳述意見或洽詢：
  - (一) 承辦單位：國立國父紀念館綜合發展組
  - (二) 地址：11073 臺北市信義區仁愛路 4 段 505 號
  - (三) 電話：02-27588008#513
  - (四) 傳真：02-27584847
  - (五) 電子郵件：leisha@yatsen.gov.tw

館 長 林國章

## 國立國父紀念館規費收費標準第二條修正草案總說明

國立國父紀念館規費收費標準自九十六年五月三日訂定發布後，因應行政院政府組織改造，國立國父紀念館於一百零一年五月二十日由教育部改隸文化部。為反映場地使用之現況及現行管理成本，俾有效執行各項場地設施之租借使用與管理維護，依據規費法第十一條規定，檢討費用、成本變動及消費者物價指數變動情形等因素，爰擬具「國立國父紀念館規費收費標準」第二條修正草案，其修正要點如下：

- 一、因社教研習班課程非屬正式學制，自一百零一年起已更名為生活美學班並改列推廣教育收入項目，爰刪除現行條文第二條「及社教研習班學費」。
- 二、因配合行政院政府組織改造，陽明山中山樓已改由國立臺灣圖書館管轄，另國立國父紀念館各活動場地之使用情形及職掌分配亦有所變動，爰依場地使用及管理之現況，修正現行條文第二條各款之場地名稱。（修正條文第二條）
- 三、因配合會計科目，爰修正三種附表名稱為「場地設施使用費收費標準」。（修正條文第二條）
- 四、於檢討費用、成本變動及消費者物價指數變動情形等因素後，調整及新增各場地設施使用費收費金額。（修正條文第二條附表）

國立國父紀念館規費收費標準第二條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說 明
<p>第二條 國立國父紀念館（以下簡稱本館）場地規費收費數額如下：</p> <p>一、本館<u>劇場活動場地設施使用費</u>收費標準。（如附表一）</p> <p>二、本館<u>展覽活動場地設施使用費</u>收費標準。（如附表二）</p> <p>三、本館<u>推廣活動場地設施使用費</u>收費標準。（如附表三）</p>	<p>第二條 國立國父紀念館（以下簡稱本館）<u>場地及社教研習班學費規費</u>收費數額如下：</p> <p>一、本館文教活動場地設備維護費收費標準。（如附表一）</p> <p>二、本館展覽場地設備維護費收費標準。（如附表二）</p> <p>三、本館陽明山中山樓場地設備維護費收費標準。（如附表三）</p>	<p>一、因社教研習班課程非屬正式學制，自一百零一年起已更名為生活美學班並改列推廣教育收入項目，爰刪除現行條文第二條「及社教研習班學費」。</p> <p>二、因配合行政院政府組織改造，陽明山中山樓已改由國立臺灣圖書館管轄，另國立國父紀念館各活動場地之使用情形及職掌分配亦有所變動，爰依場地使用及管理之現況，修正現行條文第二條各款之場地名稱。</p> <p>三、因配合會計科目，爰修正三種附表名稱為「場地設施使用費收費標準」。</p> <p>四、於檢討費用、成本變動及消費者物價指數變動情形等因素後，調整及新增各場地設施使用費收費金額如附表。</p>

修正附表一

## 國立國父紀念館劇場活動場地設施使用費收費標準

單位：新臺幣元

收費項目	區 分			收費標準	
				售 票	不售票
大會堂	正 常 時 段	正式演出	上午次	三萬七千	一萬七千
			下午次	三萬七千	一萬七千
			晚間次	四萬八千	二萬六千
		預演裝拆台	上午次		一萬三千
			下午次		一萬三千
			晚間次		一萬六千
	非 正 常 時 段 ( <u>輔助時段</u> )	上午 ( <u>七至九時</u> )	技術支援		二萬
			僅供工作燈		一萬
		中午 ( <u>十二至十四時</u> )	技術支援		一萬三千
		下午 ( <u>十七至十九時</u> )	僅供工作燈		六千
電視錄影轉播	上 午 次			二萬一千	
	下 午 次			二萬一千	
	晚 間 次			三萬二千	
一般錄影	每 場 次			二千	
貴賓化妝室	每 場 次			二千	
河合鋼琴	每 場 次			三千	
史坦威鋼琴	每 場 次			六千	
增加用電	基 本 設 備 費			一千	
	超 量 用 電 費			依實際用電量另外加收電費	

一、場地設備維護費包括場地、空調、音響、燈光等費用。

二、大會堂使用時間：

(一)正常時段：

1. 上午次（九時至十二時）
2. 下午次（十四時至十七時）
3. 晚間次（十九時至二十二時）

(二)非正常時段：

1. 上午七時至九時。
2. 中午十二時至十四時。
3. 下午十七時至十九時。

正常時段以每三小時計算，未滿三小時者以三小時論。

非正常時段（輔助時段）以每二小時計算，未滿二小時者以二小時論。

正常時段如有特殊原因必須增減，應於事前一日提出申請經本館同意者，始得使用。

三、大會堂逾時使用：

(一)正式演出：逾時使用按每逾十分鐘收費五千元計算，逾時二十分鐘收費一萬元，依此類推。

(二)預演、裝台：逾時使用按輔助時段收費，但超過晚間二十二時者按每小時二萬元計算。

(三)拆台：逾時者按每小時四千元核計，但夜間逾二十四時者按每小時八千元計算。

預演、裝台、拆台逾時未滿一小時者以一小時論。

四、使用大會堂場地，應按演出之場次是否售票收取場地規費，惟演出之節目雖係不售票而有營利行為，且證據確鑿者仍以售票標準收費。

五、使用鋼琴如需調音須先與本館協商，洽請本館指定之樂器公司辦理，有關費用由申請單位自行負責。

修正理由

- 一、因配合場地管理實務需求，爰修正大會堂逾時使用正式演出時段計時方式，收費金額不變。
- 二、因場地名稱變更，爰修正「第三貴賓室」名稱為「貴賓化妝室」。
- 三、為配合活動場地職掌劃分俾利管理，爰將現行附表一「中山講堂」及「演講廳」改納入修正後之附表三，收費金額不變。
- 四、因社教研習班課程非屬正式學制，自一百零一年起已更名為生活美學班並改列推廣教育收入項目，爰刪除「成人社教研習班學費」之收費項目。
- 五、為使收費標準表體例一致，爰更正部分用字。
- 六、依公文橫式書寫數字使用原則規定，有關法制作業公文書之數字應以中文數字為之，爰將現行附表內容之阿拉伯數字皆改以中文數字表示。
- 七、因大會堂設施及設備老舊，逐漸不符演出團體使用需求，預計將於一百零六年至一百零八年進行設施整修及設備更新工程，爰擬於工程完成後再全盤檢討並修正相關收費標準。

現行附表一

國立國父紀念館文教活動場地設備維護費收費標準表

收費項目	區分			收費標準		
				售票	不售票	
大會堂	正常時段	正式演出	上午次	37,000	17,000	一、場地設備維護費包括場地、空調、音響、燈光等費用。 二、大會堂使用時間： (一) 正常時段： 1、上午次(九時至十二時) 2、下午次(十四時至十七時) 3、晚間次(十九時至二十二時) (二) 非正常時段： 1、上午七時至九時。 2、中午十二時至十四時。 3、下午十七時至十九時。 正常時段以每三小時計算，未滿三小時者以三小時論。 非正常時段(輔助時段)以每二小時計算，未滿二小時者以二小時論。 正常時段如有特殊原因必須增減，應於事前一日提出申請經本館同意者，始得使用。 三、大會堂逾時使用： (一) 正式演出：逾時使用按每分鐘五〇〇元核計。 (二) 預演、裝台：逾時使用按輔助時段收費，但超過晚間二十二時者按每小時二〇、〇〇〇元計算。 (三) 拆台：逾時者按每小時四、〇〇〇元計算，但夜間逾廿四時者按每小時八、〇〇〇元計算。 逾時不足一小時以一小時論。 四、使用大會堂場地，應按演出之場次是否售票收取場地維護費，惟演出之節目雖係不售票而有營利行為，且證據確鑿者仍以售票標準收費。 五、使用鋼琴如需調音須先與本館協商，洽請本館指定之樂器公司辦理，有關費用由申請單位自行負責。 1、每期三十二小時。 2、本館現任之志工，服務時數達一百小時者，學費以五折優待。
			下午次	37,000	17,000	
			晚間次	48,000	26,000	
		預演裝拆台	上午次	13,000		
			下午次	13,000		
			晚間次	16,000		
	非正常時段(輔助時段)	上午(7至9時)	技術支援	20,000		
			僅供工作燈	10,000		
		中午(12-14時) 下午(17-19時)	技術支援	13,000		
			僅供工作燈	6,000		
電視錄影轉播	上午次			21,000		
	下午次			21,000		
	晚間次			32,000		
一般錄影	每場次			2,000		
第三貴賓室	每場次			2,000		
河合鋼琴	每場次			3,000		
史坦威鋼琴	每場次			6,000		
演講廳	上午次			5,000		
	下午次			5,000		
	晚間次			5,000(配合大會堂)		
中山講堂	上午次			4,000		
	下午次			4,000		
	晚間次			4,000(配合大會堂)		
增加用電	基本設備費			1,000		
	超量用電費			依實際用電量另外加收電費		
成人社教研習班學費				2,000		

修正附表二

## 國立國父紀念館展覽活動場地設施使用費收費標準

單位：新臺幣元

場地名稱	面 積	每日金額	五折優待後 每日金額	售票加五成後 每日金額
中山國家畫廊	<u>約七百九十三 平方公尺</u>	<u>二萬</u>	<u>一萬</u>	<u>三萬</u>
<u>博愛藝廊</u>	<u>約六百六十一 平方公尺</u>	<u>一萬五千</u>	<u>七千五百</u>	<u>二萬二千五百</u>
逸仙藝廊	<u>約五百二十八 平方公尺</u>	<u>一萬二千</u>	<u>六千</u>	<u>一萬八千</u>
德明藝廊	<u>約四百一十三 平方公尺</u>	<u>九千</u>	<u>四千五百</u>	<u>一萬三千五百</u>
<u>翠溪藝廊</u>	<u>約五百二十八 平方公尺</u>	<u>八千</u>	<u>四千</u>	<u>一萬二千</u>
翠亨藝廊	<u>約一百九十八 平方公尺</u>	<u>三千五百</u>	<u>一千七百五十</u>	<u>五千二百五十</u>
<u>一樓文化藝廊</u>	<u>約一百三十二 平方公尺</u>	<u>三千</u>	<u>一千五百</u>	<u>四千五百</u>
<u>二樓文化藝廊</u>	<u>約一百三十二 平方公尺</u>	<u>三千</u>	<u>一千五百</u>	<u>四千五百</u>
<u>文華軒</u>	<u>約三百二十五 平方公尺</u>	<u>六千</u>	<u>三千</u>	<u>九千</u>
說明： 一、 <u>佈、拆展為展覽活動前、後一日，每日金額以場地設施使用費五折計收。</u> 二、 <u>凡場地使用為售票性質者，每日金額以場地設施使用費加五成收費。</u> 三、 <u>學生畢業展若非售票性質者，依據規費法第十二條規定，每日金額以五折優待。</u> 四、 <u>展覽時間每日自上午九時至下午十八時（共九小時），不足九小時者以一日計算。</u> 五、 <u>請於檔期安排後，依時限繳納場地設施使用費總額之半數為定金，並於展出二個月前繳清費用全額，逾期未繳費者場地恕不保留，定金不予退還。</u> 六、 <u>自費檔期安排最短為七日（不含佈、拆展）。</u>				

## 修正理由

- 一、為反映場地管理成本上漲及展覽場地空間調整，爰酌修各場地收費金額，並刪除現已移作他用的「載之軒」、將展場空間經調整後的「二樓東或西廊」修正為「二樓文化藝廊」，另新增「博愛藝廊」、「翠溪藝廊」、「一樓文化藝廊」及「文華軒」場地收費標準。

- 二、為配合本館開放時間並完備場地申請及使用之流程，爰修正展覽時間、繳費時間並新增佈、拆展及檔期安排之相關說明文字。
- 三、依公文橫式書寫數字使用原則規定，有關法制作業公文書之數字應以中文數字為之，爰將現行附表內容之阿拉伯數字皆改以中文數字表示。



## 現行附表二

國立國父紀念館展覽場地設備維護費收費標準表

單位：元（新台幣）

場地名稱	面積 (坪) / (平方公尺)	每日金額	五折優待後 每日金額	售票加五成後 每日金額
中山國家畫廊	240 / 793	16,000	8,000	24,000
逸仙藝廊	160 / 528	8,000	4,000	12,000
德明藝廊	125 / 413	7,000	3,500	10,500
載之軒	70 / 231	5,000	2,500	7,500
翠亨藝廊	60 / 198	3,000	1,500	4,500
二樓東或西廊	40 / 132	2,000	1,000	3,000

說明：1、借用以上展覽場地付費展出者，均依上列收費標準計算繳納，使用單位並應負責場地之清潔維護或委託本館代辦清潔維護事宜。

2、凡售票入場者加五成收費；學生畢業展、殘障團體（政府登記有案者）及經駐外單位推薦之華僑如不售票均以五折優待。

3、展覽時間自上午九時至下午五時（共八小時），不足八小時者以一日計算。

4、請於申請後繳納場地費總額之半數為定金，並於展出前十日內繳清其餘費用。

修正附表三

## 國立國父紀念館推廣活動場地設施使用費收費標準

單位：新臺幣元

場地名稱	面 積	每日金額	六折優待後 每日金額	保證金
噴水池西側廣場	約二千一百平方公尺	五萬	三萬	六萬
噴水池東側廣場	約二千一百平方公尺	五萬	三萬	六萬
升旗臺西側廣場	約一千八百平方公尺	四萬	二萬四千	六萬
升旗臺東側廣場	約一千八百平方公尺	四萬	二萬四千	六萬
中山講堂	--	每場次/四千	--	--
演講廳	--	每場次/五千	--	--

## 說明：

## 一、中山講堂（一百座位）、演講廳（一百九十三座位）每場次使用時間：

- （一）上午次（九時至十二時）
- （二）下午次（十四時至十七時）
- （三）晚間次（十九時至二十二時，配合大會堂）

## 二、中山公園廣場：

- （一）活動前、後日佈、拆臺時間：上午八時至晚間二十二時，活動結束後拆臺（棚）撤離需於晚間二十二時前完成。
- （二）場地活動時間：上午九時至下午十七時，但經本館專案核准者不在此限。
- （三）活動前、後日佈、拆臺，每日金額以場地設施使用費六折計收。
- （四）使用時間不足一日以一日計。
- （五）如有場地未回復整潔或損毀原有設施之情事發生，本館得逕行支用保證金進行清理或修復；如無違規事項，活動結束後保證金無息退還。

## 修正理由

- 一、因陽明山中山樓已改由國立臺灣圖書館管轄，爰刪除現行附表三。
- 二、為維持廣場活動質量及館務基金收入，爰依使用者付費原則新增中山公園廣場各場地之收費標準及場地使用之相關說明文字。
- 三、為配合活動場地職掌劃分俾利管理，爰將現行附表一「中山講堂」及「演講廳」改納入修正後之附表三，收費金額不變。
- 四、依公文橫式書寫數字使用原則規定，有關法制作業公文書之數字應以中文數字為之，爰將現行附表內容之阿拉伯數字皆改以中文數字表示。

## 現行附表三

## 國立國父紀念館陽明山中山樓場地設備維護費收費標準表

單位：新台幣 元

收費項目	區分	收費標準	附註
1 樓文化堂	上午次	10,000	
	下午次	10,000	
	晚間次	10,000	
	每場預（排）演	3,000	
1 樓會議廳	上午次	2,000	
	下午次	2,000	
	晚間次	2,000	
3 樓大餐廳	每天	10,000	
1 樓大廚房	每天	5,000	
3 樓配菜間	每天	5,000	
全部使用	每天	50,000	連續使用達 5 天以上者以 8 折優待